- f. 44r Canonicus. Clericus. Vitulus conflatus. Sacerdotes Beelphegor.
 f. 44v Fornicator.
 f. 45r Miser sacerdos.
 f. 45v Mors.
 f. 46r Summus pontifex.
 f. 46v Coquina dyaboli. Aliud genus christianorum.
 f. 47r Omnia communia habere. Concor. supra de bestia. Vasa templi.
 f. 48r De oblacionibus.
 f. 49v De decimis accipiendis.
 f. 51r [*add. in margine sup. titulus*] Fornicator non debet uti bonis ecclesie.
 f. 51v De quo in Cortina (isti maximi heretici et antichristi ut c. Pervenit). Laicus punit clericos.
 f. 52r [*in margine sup.*: Heu patimur multas pro vili corpore, multas mulctas]. Episcopus negligens corr. de dignitate honoranda. Papa corripitur.
 f. 52v Contumacio. Principes corrigunt clericos.
 f. 53r Triplex reprehensio.
 f. 53v Kathedra. De presbit. ordin. Specialia. De peccatis predestinatorum.
 f. 55r Vitare fornicatores. Missa mali sacerdotis.
 f. 56r Symoniacus.
 f. 56v Scismatici. Scismatici corrigantur.
 f. 58r Vendidit vel acquirit.
 f. 58v Symonia in beneficio. Donum Dei. Nusquam id est in nullo loco.
 f. 59r Nota Papa est minister ecclesie. Sed omnes ministros et servientes ecclesie gratis et absque ulla venalitate in sancta ecclesia studeat ordinare nec aliquid [percipiat(?)].
 f. 60v Appostaticus papa.
 f. 69v De singulari monacho.
 f. 71r Superhabundabit iniquitas.
 f. 71v Cardinales.
 f. 76r Triplex luctus.
 f. 77r De fletu.

Codex D

In foliis 80–82 adnotationes in marginibus omnino non apparent.

- f. 200r Triplex est correctio.
 f. 202v Abygent subiectorum.
 f. 203r Honores claustrī. Pro honoribus seculi prudentiores sunt [...]. Malia est arbor in qua crescunt mala pomica seu poma rubea et habent se opposito modo palme in quibus [...] Monachi non debent extraneos sepelire. [Flores temporum] qui tractatus est collectus ex cronica martiniani et Euzebii.
 f. 203v [Sectus] id est castratus. (divaricent pedes) id est varie iaciant. [torpent] id est cum tedio vitam in ocio ducunt. (impinguntur) et bene quia vitulus mactandus. [refertas] et dicitur a re et farciore quod est impleo. Ortus rasate clerico [...]
 f. 204r Episcopi sunt maiores non Christi lege sed consuetudine. Quare sunt in ecclesia maiores. Due sunt leges. Lex privata quis sit. Religio Christi.
 f. 204v Omnia mala a sacerdotibus processerunt. De penitencia sacerdotum. De impositione detestacionis. Contricio vera probatur. Detestacio est duplex.
 f. 205r Triplex fletus. Secundus fletus. Lacrime. Christus ter flevit. Quid sit seculi leticia.
 f. 205v De paucitate salvandorum. De cantu et cantoribus.
 f. 206r Quomodo debemus orare. A clamorosa oracione multa mala nascuntur. Oracio quid sit. Nota quis fecit glosam ordinariam. Qui in oracione vult exaudiri. Sciencia, conpuncio, devocio quid sit. Oracio publica non est fundata in lege Christi.
 f. 206v Triplex confessio. (sola cordis contricione et secreta satisfaccione absque oris confessione quisque possit Deo satisfacere). Questio utilis. [confessio itaque que soli Deo fit] scilicet quem non gravant peccata mortalia.

- f. 207r [*in margine sup.*]: “Isti sunt iure rebelles. Non veniens, non restituens, ciciusque recedens, nil dicens, pignus tenens, iurareque nolens. Obscureque loquens. Isti sunt iure rebelles. Veritas est triplex. Est verum vite, doctrine iusticieque. Primum semper habe, duo propter scandala linque”.
Quid sit penitencia. Paucitas agencium penitenciam. Confessio quid sit. Sacerdoti iacenti in fornicacione confitens non debet etiam in necessitate confiteri.
- f. 207v Quibus sacerdotibus potestas ligandi et solvendi est data. Dimittere peccata vel retinere est opus Spiritus Sancti. Quibus discipulis data est potestas ligandi et solvendi in Petro. Qui non sunt in Christi ecclesia. Triplex est iudicium. Verbum Dei.
- f. 208r Quando est vera absolucio.
- f. 208v Prelato fornicatorio subditus non tenetur dare decimas alias eius peccato consencirent. Decime cui sunt dande. De ewangelio vivere quid sit.
- f. 209r Sacerdotes comedere. [conventionem] id est monicionem. Secularis homo licite potest punire spiritualem. An dignitas est honoranda.
- f. 209v Principes corrigant clericos. Ad quid sunt potestates in ecclesia posite. Triplex est reprehensio. [errantibus electorum] id est peccatis predestinatorum.
- f. 210r Symoniacus non potest celebrare. Qualis sacerdos sacramentum eukaristie conficit.
- f. 210v Cyprianus vir gloriosus symoniacum assimilat symee. Omnia opera hereticorum et sic symoniacorum sunt carnalia, falsa et inania. Pena symoniacorum. Symoniacorum benedictiones sunt maledicciones. Subditi puniuntur pro peccatis suorum prelatorum.
- f. 211r Seminacio zyzanie [*in margine superiori ponitur titulus:*] Sacerdotes Beelphegor. Sacerdos Dagon. De avaris.

AUCTORIS AD SUI IPSIUS OPERA REVOCATIONES

Apologia

Tabulae: Tabula V, f. 176ra: “Et de ista materia [de interpretatione Sacrae Scripturae] alibi est plus dictum”.

De iuramento II

Apologia, f. 169r: “[...] anno Domini MCCCCXV congregacio babilonica et sathane synagoga in Constancia congregata ut per se attestatur in conclusionibus suis...Et de isto lacius vide ubi dictum est de huiusmodi conclusionibus”.

De usuris, f. 169r: “Et in materia de usuris”.

Expositio super Pater noster, f. 160r: “Et de isto vide circa secundam petitionem oracionis dominice ubi dictum est de ebrietate”.

De reliquiis et de veneratione sanctorum: de purgatorio

Apologia, pp. 62, 75, 110, 120.

De quadruplici missione, quomodo duplices sunt doctores, p. 120.

De usura, pp. 62, 88, 121.

Expositio super Pater noster, pp. 98, 103.

Puncta, pp. 64, 74, 80, 93, 104, 110.

Sermo ad clerum de materia sanguinis Nisi manducaveritis, p. 74.

“Spiritus Sanctus non tetigit corda expositorum, de quo alibi dictum est”, [*Tabulae*], p. 87.

[*Loci de quibus nihil scimus, contenti probabiliter in perdita parte operis De reliquiis et veneratione sanctorum*].

Quaestiones circa quartum Sententiarum, p. 63.

“Supra, de indulgenciis”, p. 112.

“Ut dictum est [de elemosinis] circa quartam obiectionem de libro Machabeorum”, p. 114.

“Et de istis suffragiis vide, ubi dictum est supra de fraternitate Christi”, p. 116.

“Et de huiusmodi legendis et gestis martirum etiam dictum est supra”, p. 117.

“De isto vide, ubi dictum est de signis et miraculis”, p. 62.

“Vide, ut dictum est supra de Communionem Sanctorum, (et post Crisostomum et Augustinum de tristega domo, circa finem)”, p. 66.

De reliquiis et de veneratione sanctorum: de imaginibus

De purgatorio, lin. 428, 715.

De quadruplici missione, lin. 912.

Expositio super Pater noster, lin. 126.

Puncta, lin. 3, 60, 409, 621, 814.

De usuris.

Apologia, II, p. 232.

De quadruplici missione, II, p. 204.

Tabulae (Cortina), I, p. 187.

Expositio super Pater noster

Apologia, lin. 1526.

De quadruplici missione, lin. 2151.

De usuris, lin. 1430, 1444, 1526, 2627.

Nisi manducaveritis, contra Gallum, lin. 2791.

“De ista materia alibi copiosius, [pro sanguine suo in sacramento]”, *Opera varia nota et ignota de Eucharistia*, lin. 914.

Puncta, lin. 1377, 1378, 1479, 1485, 1518, 1627, 1636, 2023, 2024, 2027, 2109, 2235, 2242, 2256, 2324.

Sermo ad clerum de materia sanguinis Nisi manducaveritis, lin. 1526.

Tabulae, lin. 1633.

Nisi manducaveritis, contra Gallum

(ms. IV G 15)

f. 157r: “et de isto copiose patet ubi dictum est de materia usurarum et de conclusionibus doctorum de Constancia de comunione calicis”: *Apologia, De usuris*.

Puncta

(ms. IV G 15)

“De comunione sanguinis sub forma vini post Guilelmum”: *Apologia*, f. 38rb.

De quadruplici missione: “discipuli ut laici communionem acceperunt”, [non inv.], f. 38rb.

Tabulae (seu Cortina): “heretici per potestatem secularem comprimendi”, f. 15vb.

Quaerite primum Regnum Dei

Apologia, f. 125va.

[*De reliquiis et veneratione sanctorum*] “*De ymaginibus*, ante materiam de commendacione passionis Christi”, f. 125va.

“*De usura et de quadruplici missione* de doctoribus Christi et antichristi”, f. 116vb.

“*De usuris*, in puncto de mercatoribus”, f. 117rb.

“Circa primam petitionem oracionis dominice, de lecto et ornatu vestimentorum”, [*Expositio super Pater noster*], f. 116rb.

“Circa primam petitionem oracionis dominice”, [*Expositio super Pater noster*], f. 125ra.

“In quinta petitione oracionis dominice”, [*Expositio super Pater noster*], f. 129rb.

“De suffragiis mendicatis, de quibus dicit Mattheus de Cracovia, ut potes videre in *Punctis*, ubi dictum est de oracione”, f. 117ra.

“In *Punctis*, post materiam de sacerdotibus Beel”, f. 122rb.

“Et de ypocritis satis est dictum, ubi dicebatur de comunione frequenti”, f. 133va: (cf. *Sermo ad clerum de materia sanguinis Nisi manducaveritis; Nisi manducaveritis, contra Gallum*).

Sermo ad clerum de materia sanguinis Nisi manducaveritis

(ms. IV G 15)

“et quid sit de symoniacis...an conficiant vel non, relinquo iudicio superiorum meorum, sed utique nichil dat quod non habet”, “de hiis alibi dixi”, f. 203ra: *De simonia*, passim; *Puncta*, ff. 19va-29ra.

APPENDIX

(SERMO AD CLERUM DE MATERIA SANGUINIS. NISI MANDUCAVERITIS)

Nicolai Dresdensis sermonis *Nisi manducaveritis. De materia sanguinis* textum in sex codicibus invenimus:

- G** Bibliotheca Universitatis Pragensis IV G 15 ff. 198vb–213vb
- Cl** Bibliotheca Universitatis Pragensis III G 28 ff. 165r–179v (in fine in vetere catalogo additum fuit: in templo s. Michaelis Pragae a. 1417 [*recte*: 1414] habitus)
- D** Bibliotheca Universitatis Pragensis XI D 9 ff. 221r–235r (in fine legitur: “A. D. 1414 in ecclesia s. Michaelis”) [lectiones huius textus quasi eadem sunt quae textus ms. III G 28]
- Ba** Bibliotheca Universitatis – Basilea A X 66 ff. 320r–336v
- V** Bibliotheca Publica – Vienna 4940 ff. 255r–271r (in fine legitur, ut in ms. XI D 9: “1414 In Ecclesia Sancti Michaelis”)
Bibliotheca Capituli Pragensis A CLXIII ff. 225r–231v (quem manuscriptum non adhibui)

Habentur fragmenta *Sermonis* in mss. Bibliothecae Universitatis Pragensis V F 22 et V G 19: in primo legitur in fine fragmenti: “Finis sermonis *de corpore et sanguine* Christi qui est factus ad clerum per reverendum presbiterum dominum Nicolaum de Drazna”; in secundo legitur in fine fragmenti: “Finitus a. D. 1414 in die Fratrum (sanctorum Benedicti, Matthaei, Ioannis, Isaac et Christiani fratrum minorum: quorum reliquiarum veneratio habetur secundum *Phosphorum septicornem* die 12 Novembris) et factus eodem anno per Nicolaum bacc. decretorum in ecclesia sancti Michaelis Antiquae Civitatis Pragensis”.

Variae lectiones codicum inter se comparatae minime, quasi nihil discrepant.

G 198vb Cl 165v Ba 320r V 255r D 221r “Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis”. Hec Io. VI (*Io. 6,53b*) sunt intitulata et dileccionibus vestris loco thematis prelibata. Et ponuntur allegative De con. di. II Dupliciter. (*Ieronimus: De cons. D. 2 c. 49; Fr. I. 1332*), quia Dominus noster Ihesus Christus cum dilexisset suos in finem dilexit eos Io. XIII (*Io. 13,1b*). In ultima cena nobis omnibus in persona discipulorum suorum suam precipuam et maximam caritatem voluit ostendere, corpus suum in cibum et sanguinem suum in potum in sue dileccionis | *G 199ra* | passionis et mortis memoriam de proximo id est sequenti die moriturus donavit dicens (*Luc. 22,19b; I Cor. 11,24b*): “Hoc facite in meam commemoracionem”. Volens enim nos eiusdem maxime sue dileccionis quam nobis per suam passionem exhibuit semper esse memores non solum Scripturarum conmonicionem ad hoc sufficere iudicavit sed etiam in hoc sacramento